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ÅDei store konsekvensane av 
klimaendringar og tap av biologisk mangfald
synleggjer korleis klima, miljø og
naturressursar er grunnlaget for all 
menneskeleg liv og virke.

ÅOmsynet til klima- og miljø bør vera eit
premiss for samfunnsutviklinga. 
Berekraftsmåla 13, 14 og 15 som handlar
om å stoppa klimaendringane og ta vare på
liv under vatn og liv på land vil då vera 
særleg relevante.

Dei viktigaste utfordringane for verdsamfunnet i dag er å stoppa
klimaendringar og utjamna sosial ulikskap og fattigdom.



ÅFN sitt klimapanel (IPCC) vart 
etablert i 1988 av Verdens 
meteorologiorganisasjon (WMO) 
og FN sitt miljøprogram (UNEP). 
Klimapanelet har i dag 195 
medlemmar.

ÅRapportanefrå FN sitt klimapanel 
er det viktigastefaglegegrunnlaget 
om klimaendringanefor dei
internasjonale klimaforhandlingane
under FN sin klimakonvensjon 
(UNFCCC).

Åhttps://www.ipcc.ch/

IPPC

https://www.ipcc.ch/


FN sitt naturpanel

ÅFN sitt naturpanel:  Naturkrisa overskyggerklimakrisa!

ÅDet er i hovudsak menneskeleg aktivitet som truar artar sin 

eksistens. Endra arealbruk utgjer den største trusselen.

Åhttps://www.fn.no/nyheter/fns -naturpanel -menneskelig -

aktivitet -truer -eksistensen -til -en-million -arter

https://www.fn.no/nyheter/fns-naturpanel-menneskelig-aktivitet-truer-eksistensen-til-en-million-arter


Voss herad skal handlano for å motverka klimaendringane og konsekvensane
av desse

ÅMe skal styrkja evna til å stå imot, og tilpassa oss klimarelatert fare og 
naturkatastrofar (13.1).

ÅMe skal innarbeida tiltak mot klimaendringar i heradet sin politikk, strategiar og 
planlegging (13.2).

Å Me skal styrkja alle innbyggjarar og institusjonar si evne til å motverka, tilpassa seg 
og reduserakonsekvensane av klimaendringar og deira evne til tidleg varsling, samt
styrka kunnskap og bevisstgjering kring dette (13.3).

Å Næringsutvikling i Voss herad skal byggja på berekraftig ressursforvaltning.

ÅMe vil arbeida for at Voss og Hardanger er eit grønt reisemål i framtida.

Klima i kommuneplanen



Berekraftshjulet vårt



Nasjonale mål og 
utsleppstal



Nasjonale føringar

Noreg har meldt inn ei forplikting under Parisavtalen om å 
redusere utsleppa av klimagassar med minst 50 og opp mot 
55 prosent innan 2030 samanlikna med 1990. Dette er eit
avgjerande steg på vegen mot at Noreg skal bli eit
lågutsleppssamfunn i 2050. 

Dei norske klimamåla for 2030 og 2050, samanlikna med 1990

Klimaplan for 2021 - 2030

https://www.regjeringen.no/contentassets/a78ecf5ad2344fa5ae4a394412ef8975/nn-no/pdfs/stm202020210013000dddpdfs.pdf


Klimakur 2030

ÅKlimakur 2030-oppdraget har vore å 

samarbeida om å utregreia kva tiltak som kan 

kutta ikkjekvotepliktige utslepp med 50 prosent 

innan 2030, samanlikna med 2005, samt å 

vurdera barrierer og mogelege verkemiddel 

som kan utløysa dei aktuelle tiltaka.

ÅKlimakur 2030

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1625/m1625.pdf




Nasjonale
utsleppstal

Å I 2020 låg totalt utslepp av klimagassar til luft i Noreg på 49 283 
000 tonn CO2 ekvivalenter. Dette er det lågaste talet sidan 1991. 

Å Utslepp frå Norsk økonomisk aktivitet (inkludert utslepp i utland) er 
høgare. I 2020 låg utslepp frå klimagassar på 66 385 000 CO2-
ekvivalenter.

Å Utslepp av CO2 i Noreg varierar med den økonomiske
situasjonen. I 1992 og i 2009 vart utsleppet redusert som følgje av 
bankkrisa og finanskrisa. I 2020 ser me reduksjon som kan
skuldast koronapandemien.
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Nasjonale utsleppstal



ÅRegjeringa har som mål å redusera dei ikkje-
kvotepliktige utsleppa med 45 prosent innan 2030. 
Med klimaavtalen med EU om klimamålet for 2030 
om minst 40 prosent reduksjon har Noreg eit
forpliktande utsleppsbudsjett for åra 2021-2030.

ÅNoreg ligg an til å nå utsleppsbudsjettet dei første 
åra av perioden, men det trengst meir politikk for å 
tetta gapet dei seinare åra

ÅFiguren syner utsleppsgapet samanlikna med 
utsleppsframskrivinga basert på politikk vedteken 
per i dag, med utsleppsbudsjett på 40 og 45 prosent 
(millionar tonn CO2-ekvivalentar). Frå Klimaplan for 
2021-2023.

Nasjonale utsleppstal



Nasjonale utsleppstal

Historiske utslepp og framskriving, ikkje-kvotepliktige utslepp (millionar tonn CO2-ekvivalentar). Frå Klimaplan for 2020-2030. 

Kjelder: SSB, Finansdepartementet og Miljødirektoratet.



Harde fakta om 
mineralnæringa

ÅI 2020 brukte kvar av oss i snitt 13 tonn 

mineraler i Norge. 12 av tonna var 

byggeråstoff. I EUs råvareinitiativ er betre 

ressursutnytting, bruk av restmaterialer og 

gjenvinning definert som tre hovedpilarar for 

ei fortsatt berekraftig utvikling.

Åhttps://www.dirmin.no/sites/default/files/hf20-

rapport_web.pdf

https://www.dirmin.no/sites/default/files/hf20-rapport_web.pdf


Nasjonal
transportplan

ÅStortingsmeldinga om Nasjonal 
transportplan 2022 ɀ2033 er ein plan for 
korleis me dei neste tolv åra skal arbeida i 
retning av det overordna målet for 
transportsektoren, som er: Eit effektivt, 
miljøvenleg og trygt transportsystem i 2050.

ÅFor Voss er NTP viktig då realisering av K5 
ligg inne i planen.

ÅNTP

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-20-20202021/id2839503/


ÅLandbruket sin  klimaplan syner korleis eit

samla jordbruk gjennom åtte satsingsområder 

skal nå målet om å kutta klimagassutslepp og 

auka opptaket av karbon i jord fra 2021 til 

2030.

Åhttps://www.bondelaget.no/bondelaget-

mener/miljo-og-klima/dette-er-landbrukets-

klimaplan

Landbruket sin klimaplan

https://www.bondelaget.no/bondelaget-mener/miljo-og-klima/dette-er-landbrukets-klimaplan


Kritikk frå
Riksrevisjonen

ÅKlimaendringane fører til meir ekstremvær og aukat
fare for blant anna flaum, skred og stormflo. 
Riksrevisjonen har undersøkt korleis myndigheitene
har arbeida med å tilpassa bebyggelse, vegar, 
jernbane og kystinfrastruktur til eit klima i endring. 
Undersøkelsen syner blant anna at myndigheitene
ikkje har god nok oversikt over kvar det kan bli meir
flaum og skred.

Åhttps://www.riksrevisjonen.no/rapporter-mappe/no-
2021-2022/undersokelse-av-myndighetenes-arbeid-
med-klimatilpasning-av-bebyggelse-og-infrastruktur/

https://www.riksrevisjonen.no/rapporter-mappe/no-2021-2022/undersokelse-av-myndighetenes-arbeid-med-klimatilpasning-av-bebyggelse-og-infrastruktur/


Regionale føringar og 
utsleppstal



Regionale mål

ÅUtviklingsplan for Vestland 2020 ï2024
lyfter fram klima og miljø som premiss for 
samfunnsutviklinga som eit av fire mål det 
skal arbeidast med for at Vestland vert 
berekraftig og nyskapande.

ÅVestland fylkeskommune har starta
arbeidet med Regional klimaplan, Regional 
plan for fornybar energi og Regional 
transportplan

https://www.vestlandfylke.no/globalassets/planlegging/regional-planstrategi/utviklingsplan-for-vestland-vedteken-nett.pdf
https://www.vestlandfylke.no/Klima-og-natur/klimaplanar-og-rapportar/
https://www.vestlandfylke.no/narings--og-samfunnsutvikling/gron-vekst/regional-plan-for-fornybar-energi/
https://www.vestlandfylke.no/politikk/hoyringar/hoyringsside-rtp-2022-2033/


Grøn region Vestland



Grøn region Vestland





Regionale utsleppstal





Vossaklima i dag





Klimautslepp Voss



Klimastoda Voss - utslepp

CO2 utgjer størst del av utsleppa på Voss. Metan kjem i størst grad frå jordbruk 
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Klimastoda Voss ïutslepp fordelt på sektor
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ÅUtslepp frå opptak frå skog og arealbruk vert ikkje rapportert inn som del av oppfylling av nasjonale 

forpliktingar etter FN sin klimakonvensjon. Likevel, naturen si evne til karbonlagring er viktig og effektivt i å 

redusera utslepp av klimagassane.

Klimastoda Voss 
utslepp og opptak frå skog og arealbruk 



Klimastoda Voss ïvegtrafikk
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Klimastoda Voss - jordbruk

ÅJordbrukssektoren har høge utslepp i Voss herad. Metangass utgjer den største delen av utsleppet her, og 
dette kjem stort sett i frå fordøyelsesprosesser hjå husdyr
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Klimastoda jordbruk
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Klimastoda Voss ïanna mobil forbrenning

Å Utslepp innan anna mobil forbrenning omfattar utslepp frå bruk av avgiftsfri diesel i motorreiskapar. Utslepp frå traktorar og 

anleggsmaskiner er størst.
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Klimastoda Voss - oppvarming

Utslepp frå oppvarming på Voss i 2019 kjem stort sett frå vedfyring, og LPG (petroleumsgass). Utslepp frå 
fossil olje gjekk ned til 0 i 2020. 
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Klimastoda Voss ïavfall og avløp

Utslepp frå avfall og avløp har gått ned med omtrent 40% sidan 2009. 

Biologisk behandling av avfall utgjer 2% av totalt utslepp frå avfall og avløp, og var på 81,6 tonn CO2 
ekvivalentar i 2020. I 2019 var dette talet 1,5. 
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Avfall fordelt på type behandling

ÅStørste delen av avfallet vårt går til forbrenning (tal frå 2020). 31% går til materialgjenvinning, og 15% til kompostering. 
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Samandrag
scenarioanalyse
Som del av kunnskapsgrunnlaget for arbeidet med «Vossaklima 
2030» er det gjort ein scenarioanalyse av klimagassutslepp på 
Voss i perioden 2020-2030. I 2020 var utsleppa på Voss totalt 
83.739 tonn CO2-ekvivalentar (tCO2e). Dei klårt største bidraga 
kom frå vegtrafikk (43 %) og jordbruk (38 %). Det er utarbeidd ein 
referansebane for venta utslepp mot 2030 utan ytterlegare tiltak. I 
denne reknar me med at utsleppa vil reduserast med 12 % frå 
dagens nivå, i hovudsak på grunn av overgang til elbilar. 

Vidare er det utarbeidd tiltakspakker for ytterlegare 
utsleppsreduksjonar, basert på mål om 55 % eller meir reduksjon 
jamført med 2005-nivå innan 2030. Analysen syner at dette kan 
vera mogleg, men vil krevja vesentleg innsats i alle ledd. 
Kommunen kan og bør gå føre og vera ein tilretteleggjar, men det 
vil òg krevjast innsats, investeringar og endringsvilje både frå 
næringsliv og innbyggjarar.

Asplan Viak rapport

https://voss.herad.no/_f/p1/i40793279-1e2b-4372-94b9-682d33d80819/220322_hovudrapport_asplanviak.pdf


Vossakraft

Samla årsproduksjon i lokale vasskraftverk i 

dag ligg på om lag 1 738 GWh. 

Evanger kraftverk er den største produsenten

med 1 351 GWh.

Hodnaberg kraftverk produserer 110 GWh og

Oksebotn 46 GWh. 

Resten av kraftproduksjonen er småkraft.



Småkraft

Små vasskraftverk femner om mikro-, mini- og småkraftverk 

og vert nytta som samleomgrep for alle vasskraftverk med 

installert effekt mellom 0-10MW



Nye konsesjonar

Tabellen syner konsesjonar gitt per mars 2021. Det er berre oppgradering og opprusting av Palmafossen 

som har starta per i dag.

NVE har i tillegg ei sak til til konsesjonsbehandling pt: Planendring for Rasdalen kraftverk



Bioenergi

ÅEtter vasskraft, er det truleg bioenergi som har det 
største energipotensialet av fornybar energi i Voss 
herad. Privat utgjer bioenergi eit stort bidrag, då det 
er veldig vanleg å nytta vedfyring i private 
einebustader. Det er også ein del private sentralfyrte 
anlegg, både på ved og flis. Nokre verksemder har 
også slike anlegg, Granvin Bruk mfl. 

ÅHordaland Bioenergi har bygd fjernvarmenett på 
Vangen. Potensialet her ligg opp mot 20 GWh. 
Varmeproduksjonen vert dekka med flis (90-95%) og 
elektrisitet og olje som back-up løysing.

Hordaland Bioenergi har i dag 4 flisfyrte varmesentralar Myrkdalen, 

Framnes, Voss vidaregåande skule samt Gjernes/Vangen. Det vart 

til saman produsert ca. 7,0 GWh i 2020. 



Flisfyrt fjernvarme

Hordaland Bioenergi AS ynskjer å selja fornybar varme i Voss 
sentrum med lokal kvalitetsflis som primær energikjelde.

Totalt kundegrunnlage er vurdert til ca. 18,5 GWh i varmeleveranse
og eit effektbehov på 9,2 MW. Når ein inkluderer reservelast, vil
ein få total installert effekt på rundt 17 MW.

Varmesentralen er bygd ved sida av kommunen sitt
kloakkreinseanlegg i Gjernesmoen.

Det er ynskjeleg å knytta på andre kommunale bygg og verksemder
til anlegget.

Kundepotensialet er delt inn i 3 hovudklynger; Vangen I (Skulehaugen, 

Vossabygg, Tinghuset m.fl.), Vangen II (Park, Fleischers, Scandic 

hotel, m.fl.) og sjukehuset (Sentrum Nord). 



Grunnvarme

Å Voss sentrum og Bømoen har relativt like geologiske avsetningar og 
stort potensialet for å utnytte grunnvassbasert grunnvarme. Her er det 
store mogelegheiter for å finna  mykje fornybar energi i same område 
som det kan brukast.

ÅBømoen plussbygd er eit forskingsprosjektet skal leggja grunnlag for 
utvikling av ei framtidig plussbygd som i stor grad er sjølvforsynt med 
energi og vatn, og andre lokale georessursar. Det skal undersøkjast 
korleis ein kan bruka same grunnvassressurs til kommunal vassforsyning 
og som energikjelde for oppvarming og nedkjøling av framtidige bygg. Dei 
store sand- og grusførekomstane legg og grunnlag for kortreiste 
byggeråstoff og god byggegrunn. Nye verksemder og eventuelt bustader 
er populært i område nær naturen. Eit viktig moment i prosjektet er å 
utvikle området i tråd med FNs bærekraftmål og spesielt med tanke på 
dei tre søylene i omgrepet berekraft; Klima og miljø, sosiale forhold og 
økonomi. Desse er avhengige av kvarandre og eit samspel legg grunnlag 
for berekraftig utvikling av Bømoen.



ÅDet ligg framleis eit vesentleg energipotensiale i 
varmepumper. På Voss er det kaldt om vinteren og det er 
følgjeleg fornuftig å vurdera vatn til vatn varmepumpe for 
gamle og nye bygg som vil redusera det elektriske
straumforbruket til oppvarming.

ÅSjøvatn har relativt høge og ganske stabile temperaturar
gjennom heile året. For større og djupe innsjøar, t.d
Vangsvatnet, kan det vera mogeleg å henta ut vatn med 
temperaturar på rundt 4°C store delar av fyringssesongen

ÅLuft til luft varmepumper har låg verknadsgrad når det er 
mange minusgrader og kraftprisen er høg. Luft til luft
varmepumper er likevel det vanlegaste varmepumpene
sidan dei er relativt billege og enkle å montera.

Varmepumper

Jordvarme er mellom anna nytta ved Vetleflaten, 

Hagahaugen og Voss kulturhus. 



Solenergi

Å Sola er ei gratis, miljø- og klimavennleg energikjelde som kan haustast lokalt. 
Solenergi har potensiale til å verta den viktigaste fornybare energikjelda i framtida -
globalt. 

Å Solenergi kan utnyttast på fleire måtar. I Noreg er dei viktigaste metodane passiv
utnytting av solvarme ( sleppa solvarmen inn og slik redusera
oppvarmingsbehovet), aktiv utnytting av solvarme ( nytta solfangarar til oppvarming
av bygg og tappevatn) og produksjon av elektrisitet ved hjelp av solceller
(Solstraum).

Å Det er moderat med sol på Voss, i eit solrikt år kan årleg solinnstråling vera om 
lag 1000 kWh per kvadratmeter. Solceller kan nytte 10 ï20 % av solenergien, noko
som vil gje omlag 100 - 200 kWh årleg straumproduksjon per kvadratmeter
solcelleanlegg i Voss herad.

Å Solvarmeanlegg kan nytte 50 ï90% av solenergien. Solvarme i kombinasjon med 
varmepumpe og/eller bioenergi kan vera ei aktuell og føremålstenleg løysing for 
fleire brukarar i Voss herad. Ein kan difor vente seg ca. 500 - 900 kWh produsert
varmeenergi per kvadratmeter i Voss herad. Det er fleire husstandar på Voss som
har montert solfangaranlegg.



Biogass

Å Gjødsel er ikkje like potent som matavfall når det kjem til produksjon av 
biogass. Likevel er det spesielt interessant å bruka husdyrgjødsel til
biogassproduksjon fordi det kan bidra til å redusera metanutslepp frå tradisjonell
lagring av gjødsel. Regjeringa har sett eit mål om at 30% av all husdyrgjødsel i
Noreg skal gå til biogassproduksjon innan 2020. I dag vert berre omlag 2% nytta.

Å Biogass bidreg til å reduserta utslepp på ei rekkje måter:

(1) Biogass kan erstatta fossil energi til transport, straum eller varme
(2) Bioresten kan erstatta produksjon av kunstgjødsel
(3) Betre gjødsellagring gjev redusert utslepp av metan og lystgass.

«Biogass på Voss» er eit prosjekt som skal samla inn nok informasjon til å kunna
vurdera om det skal investerast i biogassanlegg lokalt. Prosjektet er støtta av 
Vestland fylkeskommune, Statsforvaltar i Vestland, Miljødirektoratet (Klimasats) og
Voss herad. Indre Hordaland Miljøverk står for gjennomføringa av prosjektet. Det 
er venta at avgjerd om investering i biogassanlegg på Voss vert teke ila 2021.



Vind i Vossafjella?

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) laga på
oppdrag frå Olje- og energidepartementet eit forslag til
nasjonal ramme for vindkraft på land. Regjeringa har 
vedteke å ikkje gå videre med forslaget om å peika ut dei 13 
mest eigna områda for vindkraft i Noreg.

I høyringssvaret frå Voss herad vart det klargjort at me ikkje
ynskjer utbygging i Vossafjella, her står ma.:

« argumenta for vindkraft på land er få, argumenta mot er 
mange. I tillegg er det andre og langt meir skånsame
alternativ, slik som oppdatering av eksisterande kraftverk, 
energiøkonomisering og havvind. Desse tiltaka tilseier at ein
på ingen måte har trong for å ta i bruk store areal og
øydelegga dei for all framtid gjennom etablering av 
vindparkar på land.»



Klimatilpassing og
beredskap

ÅKlimaendringar vert ein sentral del av risikobiletet i
framtida, og me kan venta auka nedbør, meir
ekstremvêr og andre gradvise endringar som kan få
store konsekvensar for helse, landbruk, samferdsle, 
bygg, anlegg og naturmangfald.

ÅNy arealbruk må ta omsyn til risikotilhøva og
utfordringa med overvatn frå eksisterande bygg og
anlegg i kommunen må få fokus. Nye prosjekt må ta 
høgde for hyppigare og kraftigare styrtregnepisodar.

ÅFor Voss herad er utfordringar knytt til flaum og
flaumsikring spesielt viktig å prioritera i åra som
kjem.



Flaumsikring av 
Vossovassdraget 

ÅVossovassdraget er komplekst med omsyn

til flaumsikring. Vassdraget er langstrakt og

rikt på vatn, og krev omfattande tiltak for å 

fjerna skadepotensialet i flaumsituasjonar.

ÅAnalysar av framtidig klima tilseier at 

flaumane vil stiga i intensitet og hyppigheit.

ÅFlaumhendingar i ulike delar av vassdraget

til ulik tid gjer tiltaksbiletet utfordrande.



Fakta frå flaumrapporten
Vedtak fatta i Heradsstyret 24/9-20:

Å Voss herad ynskjer eit vidare samarbeid med NVE for å 
detaljutgreie aktuelle lokale tiltak for å flaumsikra
sentrumsområda i Voss og Evanger. Nærare analyse av 
grunnvass-straumane i sentrumsområda vil vera eit viktig
grunnlag i dette arbeidet.

Å Med bakgrunn i forventa auka nedbørsmengder og større
framtidige skadeflaumar ynskjer Voss herad tiltak for å føra
flaumvatn utanom Voss sentrum, enten ved å ta ut vatn frå
vassdraget eller alternativt føre flaumvatn forbi
sentrumsområdet, jf. saksutgreiinga.

Å Heradsstyret vil koma attende til vidare arbeid med fase 2. 
Framleggaknytt til fase 2, som er komen fram i
møtehandsaminga, skal fylgja saka og vert å koma attende til.



Ras ïog 
flaumfaren aukar

Infrastruktur knytt til veg og jernbane er 
påverka av klimaendringar og det er venta 
auka utfordringar som følgje av faren for 
fleire flaumar og jord-, flaum,- og sørpeskred. 
Opplevinga av fare særleg for pendlarar og 
skuleelevar, er uhaldbar.

Bergensbana er den mest skredutsette bana 
i Noreg. E16 er svært utsett og skapar 
sårbarheit i ein viktig transportkorridor. 
Utbetring av Vossebana og ny E16 vil bety 
mykje for samfunnstryggleiken vår.



VossaROS

Voss sin overordna risiko- og sårbarheitsanalyse har fleire scenario 
som omfattar hendingar som skuldast endring i klima:

Naturskapte hendingar

Å Styrtregn som fører til skred i Hangurslia.

Å Sørpeskred på Tjoflot vegen.

Å Skred som råkar veg og tog på E16.

Å Flaum som set Evanger sentrum under vatn.

Forsyningssvikt

Å Langvarig straumsvikt i Voss herad.



Klima og naturmangfald ï
to sider av same sak?

ÅKlimaendringar er ein av dei største
truslane mot naturmangfald. Endringar i 
temperatur og nedbør forandrar levekåra for 
arter og kan påverka både naturmangfald og 
korleis økosystema fungerer.

ÅFysiske inngrep og ureining kan også vera 
med på å endra forholda for artar og 
økosystemïog evna desse har for å tilpassa
seg klimaendringane. Slike påverknader
endrar både samspel mellom arter og miljøet
dei lever i - og samspelet mellom artar.



Raudlista
RAUDLISTA 2015:

ÅAv ca. 21.000 vurderte artar er ca. 4400 på raudlista, ca 21,2 %

ÅAv desse igjen var 2355 vurdert som trua

RAUDLISTA 2021:

ÅAv ca. 23.400 vurderte artar er ca. 5000 på Raudlista, ca 21,4 %

Å2752 er vurdert som trua

Arealendringar påverkar 9 av 10 trua artar. Andre faktorar er:

ÅForureining

ÅKlimaendringar

ÅFremmande artar

ÅHausting

Artsdatabanken (2021). Resultater . Norsk rødliste for arter 

2021. https://www.artsdatabanken.no/rodlisteforarter2021/Resultater



Arealrekneskap
Eit verkemiddel som kjem!

«Et arealregnskap er et verktøy som kan gjøre det 

tydeligere for kommunene hvor mye arealer de legger 

opp til at skal utbygges i årene fremover, samt skape en 

bevissthet om hvor mye dyrkbar jord

eller områder med naturmangfold som blir borte.

Sammenstilt med befolkningsprognoser kan et 

arealregnskap bidra til at kommunene gjør en kritisk 

gjennomgang av sine arealreserverרò

Rambøll, rapport, juni 2020

https://www.regjeringen.no/contentassets/5e99259ea22a4d10ac974b10f1182a13/
rapport_arealregnskap_ramboll.pdf

https://www.regjeringen.no/contentassets/5e99259ea22a4d10ac974b10f1182a13/rapport_arealregnskap_ramboll.pdf


https://naturkampen.sabima.no/kommune/4621

https://naturkampen.sabima.no/kommune/4621


Kartlegging av myr

ÅProblematikk rundt forvaltning av myr og utslepp 
av klimagasser er komplekse tema, men i hovudsak
vil inngrep i myr, inkl. oppdyrkning, føra til at karbon 
vert frigjeve med utslepp av klimagassen CO2.

ÅRapporten kartlegg myr og myrlandskap i Voss 
herad og tek opp viktige tema som:

- Myr og klima

- Myr og flaum i Vossavassdraget

- Myr som naturtype og leveområde for plantar og
dyr.



Grøn omstilling


